
 

  
 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 
Città Metropolitana di Palermo 

Via Antonio Gramsci, 90 - Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 – 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROROGA SERVIZI IN MATERIA DI PRIVACY E 
TRATTAMENTO DEI DATI, GDPR,  E NOMINA RESPONSABILE DPO – 
DATA PROTECTION OFFICER. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO 
CHE il 25 gennaio 2012, la Commissione Europea ha ufficialmente presentato con un 
Regolamento Europeo, la proposta di aggiornamento della normativa concernente la 
tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera 
circolazione di tali dati; 
CHE l’ultima versione del Regolamento, approvato in prima lettura dal Parlamento 
Europeo il 12 marzo 2014 è del 14/04/2016, la pubblicazione è avvenuta in data 4 
maggio 2016 ed il Regolamento è diventato il n. 679/2016; 
CHE il Regolamento in questione, non solo ha sostituito la direttiva 95/46/CE in 
materia di protezione dei dati personali - recepita dal legislatore Italiano con la legge 
N.675/96, successivamente sostituita dal D. Lgs. 196/03, il nostro attuale “ Codice 
Privacy ” – ma uniforma ed armonizza a livello europeo la legislazione in materia di 
protezione dei dati personali, risalente ormai a quasi 20 anni fa. Tutti i privati cittadini e 
gli operatori economici europei saranno agevolati da un quadro legislativo comune, senza 
così dover far fronte a normative differenti in ciascuno stato membro; 
CHE il Comune di Campofiorito con provvedimento del Responsabile dell’Area 
Amministrativa n.  67 del 25.05.2018 ha provveduto all’adeguamento al regolamento di 
cui alla legge n. 675/96, successivamente sostituita dal D. Lgs. 196/03, e si è proceduto 
all’affidamento del servizio in materia di privacy e trattamento dei dati e nomina del 
Responsabile per la protezione dei dati – Data Protection Officer – DPO ” , 
individuando  nella società LINKING s.r.l. con sede legale in Palermo nella via Messina 
n.15, p. iva n. 06185970826;  
CHE tale servizio ha avuto inizio il 25.05.2019 e che è necessario garantire la continuità 
senza soluzione; 
 VISTA la  disponibilità manifestata dalla  società LINKING s.r.l. per la prosecuzione del 
servizio di ulteriori uno annoi; 

PROVVEDIMENTO   
DEL  

 RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Num. 183 del 16.10.2019 



VISTO l’offerta economica della Linking s.r.l., con sede  in Palermo nella via Messina 
n.15, con la quale la suddetta società è disposta ha svolgere tale servizio per un importo 
complessivo di € 3.660,00 comprensivo i.v.a. del 22%; 
RITENUTA la propria competenza al presente atto, in esecuzione della Determina 
Sindacale n. 09 del 18.06.2019; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni di fatto e di diritto meglio esplicitati in narrativa, 

 
PROCEDERE  all’affidamento  del servizio di fornitura di servizi tecnici e professionali 
per ulteriori anni due consistente in:  

- Incarico DPO; 
- Redazione della produzione documentale obbligatoria, ivi compresa l’informativa 

prevista dagli att. e ss. del GDPR; 
- Rilascio, a mezzo di e-mail ordinaria, di pareri scritti su temi di complessità e rilevanza 

non elevate e coerenti con l’oggetto dell’incarico di assistenza conferito; 
- Attività di formazione; 
- Trasferte presso il Comune   

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 coordinato con il D. 
Lgs n. 56/2017, alla società LINKING s.r.l. con sede legale in Palermo nella via Messina 
n.15, p. iva n. 06185970826, il servizio meglio sopra descritto, per un importo 
complessivo di € 3.660,00 iva 22% compresa; 
DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 3.660,00 compreso IVA al 22% negli 
apposito capitolo del bilancio 2019 - ove trova sufficiente copertura finanziaria, come 
segue: 
- € 1.600,00 al CAPITOLO 10120301/1 – anno 2019 - (imp. n. 873 del 16.10.2019); 
- € 2.000,00 al CAPITOLO 10120301/1 – anno 2020 - (imp. n. 874 del 16.10.2019); 
DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi, in conformità all’art. 32 c. 14 del D. Lgs n. 
50/2016 coordinato con il D. Lgs n. 56/2017; 
DI DARE ATTO, altresì, che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare 
fattura, previo riscontro dell’avvenuto servizio; 
CHE il servizio è contraddistinto dal codice CIG: ZBF28E3C2B, il quale dovrà essere 
riportato in tutti i documenti emessi; 
DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione ha immediata esecuzione e 
viene inserita nella raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, 
inoltre resterà affissa all’Albo Pretorio On-Line per quindici giorni consecutivi. 
 

                                            Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                         f.to Giuseppe Cerasa                           


